
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 17 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: DIRETTIVA AI RESPONSABILI DEI SERVIZI PER REVISIONE 

PROGETTO DEFINITIVO INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA DEL RIO GARIGLIANO NEL CONCENTRICO 
INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO. 

 

L’anno duemilasedici addì  ventisei del mese di marzo alle ore 11:45 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 
N. 

d’ord. 
Cognome e Nome Presenti Assenti 

 

 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
  BOTTARO Luigi - Assessore 
    
 
    
                                                                    

                                                                           
Totali 

 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 

Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l'art. 162 del TUEL, il quale stabilisce che gli enti  locali deliberano annualmente 

il bilancio di previsione finanziario, riferito ad almeno un triennio, comprendente 

le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato 

e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 

contabili generali e applicati, allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni; 

- l’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  come  modificato   

dai   decreti legislativi 23 giugno 2011, n. 118 e 10  agosto  2014,  n. 126, fissa al 

31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 

successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito 

con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e 

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze; 

Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/10/2015, è stato 

differito al 31 marzo 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

per l’esercizio 2016 e con comunicato del 26/02/2016 c’è stato un ulteriore 

differimento al 30 aprile 2016; 

Dato atto  che conseguentemente all'approvazione della legge di stabilità 2016, 

avvenuta il  22/12/2015 e alla mancanza di dati certi, in merito alle risorse 

finanziarie disponibili dell'ente, non è stato possibile rispettare il termine naturale 

di approvazione del documento programmatico 2016-2018; 

Richiamato il comma 1 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni che prevede: “Se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione 

finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 

finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio 

cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro 

i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e 

degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”; 



 

Vista la deliberazione n. 1 in data 13/01/2016 con cui la Giunta Comunale ha 

approvato l’esercizio provvisorio fino all’approvazione del Bilancio di previsione 

2016-2018; 

Considerato che i Responsabili dei servizi, cui spetta l’espletamento di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi – ivi compresi tutti gli atti di 

gestione e l’assunzione negli impegni di spesa – non possono operare in 

mancanza di assegnazione di risorse, obiettivi ed indirizzi, cosa che può avvenire 

solo dopo l’approvazione del bilancio di previsione; 

Ritenuto,  pertanto, necessario, al fine di assicurare il regolare funzionamento dei 

servizi comunali, assegnare, ai Responsabili di Area, durante l’esercizio 

provvisorio, nelle more dell’approvazione del bilancio e del successivo PEG, 

l’adozione degli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

Ritenuto altresì opportuno formalizzare l’assegnazione provvisoria delle risorse 

finanziarie ai responsabili di Servizio in attesa dell’approvazione del bilancio 

dell’esercizio 2016 – 2018 e del conseguente Piano di Gestione entro i limiti delle 

previsioni assestate del bilancio 2015; 

Visti i decreti sindacali di nomina dei responsabili di Area e conferimento delle 

posizioni organizzative; 

Visto l’allegato “A” contenente quale obiettivo prioritario dell’Amministrazione, la 

revisione del progetto definitivo degli INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA DEL RIO GARIGLIANO NEL CONCENTRICO INTERESSATO 

DA DISSESTO IDROGEOLOGICO, mediante conferimento di incarico a tecnico/i 

esterno/i per carenza di organico di personale tecnico, difficoltà di rispettare i 

tempi della programmazione dei lavori e difficoltà di svolgere le funzioni di 

istituto; 

Ritenuto, per il raggiungimento dell’obiettivo indicato nell’allegato “A”, assegnare 

le relative risorse necessarie quantificate in euro 7.000,00, previste all’intervento 

n. 1.06.1.0103 PEG  1140 del redigendo bilancio pluriennale 2015-2017, 

esercizio 2016 nelle more dell’approvazione del Bilancio 2016/2018, al 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visti:  



-  il Bilancio pluriennale 2015/2017 esercizio 2016, approvato con deliberazione 

consiliare n. 16 del 30.07.2015; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.; 

-  lo Statuto Comunale;  

-  il Regolamento di Contabilità;  

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione,  

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di assegnare, al Responsabile dell’Area Tecnica, l’obiettivo di cui all’allegato 

“A” e le relative risorse quantificate approssimativamente in € 7.000,00 

disponibili all’intervento n. 1.06.1.0103 PEG  1140 del redigendo bilancio 

pluriennale 2015-2017, esercizio 2016 nelle more dell’approvazione del Bilancio 

2016/2018; 

3.  di dare atto che per il perseguimento dell’obiettivo si rende indispensabile, 

per carenza di organico di personale tecnico, difficoltà di rispettare i tempi della 

programmazione dei lavori e difficoltà di svolgere le funzioni di istituto, 

provvedere al conferimento dell’incarico a liberi professionisti in possesso dei 

richiesti requisiti; 

4. di consegnare copia del presente provvedimento ai Responsabili dell’Area 

Tecnica, dell’Area Finanziaria e al Segretario comunale per gli adempimenti 

conseguenti; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Marco Traverso 

 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 15/04/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 15/04/2016 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 15/04/2016 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   
 


